ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-QLCL

V/v lựa chọn môn thi thứ ba

trong kỳ thi tuyển sinh lớp 10

năm học 2026-2027

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng     năm 2026

          Kính gửi:

    - Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu;

 - Hiệu trưởng các trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

trường trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tuyển sinh trung học

cơ sở và trung học phổ thông;

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh thông tin đến Ủy ban

nhân dân phường, xã, đặc khu, lãnh đạo các trường phổ thông có nhiều cấp học

về việc lựa chọn môn thi thứ ba trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 -

2027 như sau:

1. Thời gian thi: thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp được Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

2. Số môn thi, bài thi: ba môn thi gồm Toán, Ngữ văn (120 phút/môn),

Ngoại ngữ (90 phút) và một bài thi bổ sung dành cho thí sinh đăng ký vào lớp chuyên

hoặc tích hợp.

3. Cấu trúc đề thi

 Thực hiện theo Thông báo số 3548/TB-SGDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo về cấu trúc, yêu cầu đánh giá và bảng năng lực, cấp độ

tư duy đề tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông.

Lưu ý: Thông tin chi tiết về quy trình tổ chức, cách thức đăng ký, thời gian

thực hiện, điều kiện tuyển sinh và các nội dung liên quan được quy định tại Kế hoạch

tuyển sinh đầu cấp do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành và các văn

bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo ủy ban nhân dân phường, xã,

đặc khu triển khai đầy đủ đến các đơn vị thuộc địa bàn quản lý, các trường phổ thông

có nhiều cấp học thông tin đến học sinh, cha mẹ học sinh. Trong quá trình thực hiện,

nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Quản lý

chất lượng) để kịp thời tổng hợp trình lãnh đạo xem xét./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các phòng thuộc Sở (để biết);
- Lưu: VT, QLCL (HVĐ).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phong

		2025-12-31T07:30:42+0700

		2026-01-05T19:48:10+0700

		2026-01-05T20:17:21+0700
	Nguyễn Văn Phong

		2026-01-06T15:17:10+0700

		2026-01-06T15:17:10+0700

		2026-01-06T15:17:10+0700

		2026-01-06T15:17:10+0700